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5. Aroenpment ·of Tax Aot. 
6. Repeal and re-enactment of section 36 of Income Tax Aot. 
7. Construction of Miscellaneous Enactments (Amendment) Act 1981.
8. Amendmen't of section 10 (1) of ithe Premium Bonds A<t 1981� 

A.1D. �QS.2 

A BILL
Inti!tuled

AN ACT rto ari1end c.erta.in enactments.
Enacted by the Parliament of Guyana:-

1. This Act may be cited as the l\fjscellaneous Enactments
(Amendment) Act 1982. 

�ndim�nt 2. Section 10 of the Cinem:atograph Aot is hereby amendedof sedtiton 1-0 f l] of cin�aito. as O OWS -- . 

f;�':,'h 2� (i) by the insertion,· after paragraph G), of 1the following
paragraphs as paragraphs (ja) and (jb) -

IA!mlen�llit of ,se$on 
3031(�) ol 11,tunllcllpa1 

"(ja) c�ifying :the premises licensed under this Act
for all or any of the purpose of t� Aot; 
(jb) prescribing the. foes to be paid for admission to
any exhibition or entertainment or both in premises
licensed under this Act and the duration of such ex­
hibition or entertainment or both: 

Provided that different fees may be prescribed
for. different classes of such premises 'and for different
areas therein;"; and 

(ii) by 11:he insertion, after paragraph OJ, of the following
paragraph as paragtapn (la) -
"(la) controlling the· rental or other consideration

charged by distributors of cinematograph films
for leasing, or otherwise permitting the u!e of,
ci'n�togr'l\ph films for exhibition in premises
llcense,d under this Act;". 

. 3. Sect,iop W3 (?,) of t�e Municjpal �q(l District Councils Act
1s hereby amended .by the substitUition of ithe words ·�two hundred and
fifty" ·for ,the words •'one hundred". 

iand D>J:s.tir,ict � C.ounci!1s A�t. Cap, -28: OJ. 
4. The. Petroleum (ProductiQn) Act is he�y .amended by the

�;�ti"'i';;m 
insertion, �fter section 14, of the following section .is section 14A -

(·P.ro!iu>C\lli-0n) Act. "M-0,n.eys cap. 65: 05 p..eyable 
under Act. 

14A. 

' 
All royalties, rents, fees an4 other moneys payable
under rthis Act to the Goverrunen'll 011 any authority
or any officer ofl the Government or autnority shall 
be paid into the Omsolidated1 Fund.'". 
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5. The Tax Act is hereby amended by the insert,ion, after sec- �;!me1�t. 
tion 56, of the following section as section 56A - C'a<p. so, 01 

�on ,r 56A. (1) In thls section -ax on ex. 
billblllto ns of 
cinelln.aJto. 
graph films. 

C"ap. 81:0t 

. 

Cap. 21 · 02 

Cap. 79: 02 

/ 

(a) ·'additional income", in relat.ion to the
year immediately preceding each of the
years of assessment 1982 and 1983, means
the difference between the income a per­
son carrying on the busin� of exhib�ting •
cinematograph films would have received
from such business had he charged tor
ap.mission to any exhibition of cinemato­
graph film, from persons admitted to such
exhibition on and after 1st December,
1981 at the sa111e rates as he was charging
on the day immediately p�eceding that
date, and the income he aotnally received
from such busin� -

(i) for the year immediately preceding the year of assc�­
ment 1982, on and after that date up to and including
31st December, '1981; and

(ii) for the year immediately preceding the year of asses -
ment 1983, on and after 1st January, 1982 up to and
incl,uping the day immediately preceding the date on
which the rates for admission to exhibitions of cinema­
tograph films are fi�t fixed by the Minister under any
law for the time being in· force;

(b) "additional tax" means the additional tax.
impooed by subsection (2);

(c) "chargeable income" ani<I '·year of assess­
ment" shall have the respective meaning
assigned. to them by section 2 of the In­
come Tax Act;

(d) "cinematograph film" shall have the mean­
ing assigned to it by section 2 of the •
Cinematograph Act;

(e) "licence revenue officer" shall have the
meaning assigned to i't by seotion 2 of the
Licence Revenue Act.

• 

(2) For each of the years of assessment 1982 anp. l 9S3 ther
shall be charged, levied and collected an additional tax calculated' at 
the rate specified in subsection (4) upon the additional income derived 

I 
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Oap. 81:01 

by any person from the business of exhibiting cinematograph films dur-
ing the year immediately preceding the year of assessmenl and the 
additional tax shall be payable by every person who carried on the 
business of exhibiting cinematograph films during the year immediately 
preceding such y�r of assessment. 

(3) In co1�puting income for the purposes of this ·ection no
oulgoings or expense... incurred in the pro.duation of that income (includ­
ing entertainment duty payable in respect of payments for admission 
to any cinematograph entertainment under seCltion 56) shall be deducted 
therefrom. 

(4) The rate of additional tax for the purposes of subsection
(2) shall be -

(a) 

(b) 

in respeot of the additional income derived by any 
person from the business of exhibiting cinematograph 
films in Georgetown, New Amsterdam and Linden. 
seventy-five percent; and 
in respect of the additional income i(l.erived by �ny 
person from ithe business of exhibiting cinemaltogra ph 
films in .other parts of Guyana., eighty percent. 

(5) On or before such date as may be specified by Lhe Minis­
Ler, by order, in that behalf in relation to each of 'Lhe years of a sess­
ment 1982 and 1983, every person chargeable with additional tax shaH 
deliver to the licence revenue officer a true and correct retJUrn, with 
respect to the income deriveicl by him from the busines of exhibiting 
cinematograph films in the year preceding the year of assessment, in 

. such form and con'taining such particulars as may be prescribed by 
the Mini ter by regulations. 

(6) Along with the return referred to in subsection (5) such
person shall pay to the licence revenue officer the adijitional !tax pay­
able by him for the year of a sessment 1to which the return relates. 

(7) In ascertaining the chargeable income, for the purposes of
, assessment of income tax for the year of assessment 1982 or 1983, of 

an'y J>et§.On who was engaged in the business of exhibiting cinemato­
graph films in the year immediately preceding such year of assessment, 
lthe additional tax paidi by that person for the year of assessment 1982
or 11983, as the case may be, shall be deductel(I.

(8) Notwithstanding •anything hereinbefore provided in this
section, .no provision of the Income Tax Act for the purposes of double, 
taxation relief to be calculated according 1to any rate for abaltement 
of income tax: or to be afforded by way of the 'allowance against in­
come tax of any credit, on account of income taxation under ithe law 
of any COUI).try, other than Guyana, applies in relation to the additional 
t�. 
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(9) A person who contravenes or fails to comply with any
provision of this section or of any regulations made there�er is liable 
on UJlUllary conviction to a fine of five hundred. dollars and in the 
case of a continuing offence ,to a further fine of fifty dollars for every 
day on which any default continues a£ter conviction therefor. 

(10) The Minister may make regulations.for giving effect to the
provisions of this section and, without ·prejudice to the generality of 
the foregoing. ito provide for the form in which the return referred to 
in subsection (5) is to be submitted and the particulars which such 
return shall contain.'. 

6. The Income Tax ct ·i hereby amended by the repeal of !:��'ct�nd 

section 36 and the substitution therefor of the follcfwi.ng section - mien1t of. sec. 

"Railes 
of taac. 

For e��ry 
.. 

,, 

· tiion 36 of · 

In:CIOQ:ne Tax 

36. The tax lUPOn the chargeable income of.every person.�. si:OJ 

other than a company, shall be charged at the follow-
ing rates -

dollar of the fir L 1500 dollar - 05 cent 
"· next 1500 - 10 
d " 1800 - 15
., 2000 - 25 
" 2000 " 

- 35
,, 

" 3000 -40 
.. 4000 - 50 
.. 4500 - 60 
u ,, remainder of the 

chargeable income - 70 ,, ,1 

and this section shall be deemed to have come into operation with res­
pect to and from the year of as e sment which commenced on 1st Jan­
uary, 1982_-

7. The Mi cellaneou Enactment (Amendment) Act 1981 as Consit.ructton
as ented to by the President on 21.t July, 198 l shall be construed, and �n�1:e1. 
shall have effect, as if subsection (8) inserted, by section 2 of that Ac: f��ents 
read with the Schedule thereto, in seotion 9 of-the Pensions (President, menif Act 
Parliamentary and Special Offices) Act, with effect on and from 6th if:\1 01 1981 

October, 1980, read - cap, 21,os 

"(8) Where a person who has served as a legislator for 
period amounting in the ilggregate to pot less than twelve 
year continue as a legisfaJ'.or thereafter, he may, if he 
b:as attained the age of forty· years, al bis option exercis-
able in accordance with seotion 12 at any time after he 
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attain that age, be paid. although he has not ceased to 

Amendment 
of seat.Ion 
.lt:(,1) of 
Premium 
llonds A.Qt 
198'1. 
No. 10 of 1981 

be a legislator, an amount-not exceeding the amount which 
would have b en payable· as gra:tuity to him under that 
section if he had cea. ed to be a 1.'!gislator on the day on 
which be completed the aforesaid twelve years of service, 
and any amount o paid hall be set off against the super-
annuation benefit granted to him on his cea�ing to be a 
legislator a�tcr :hat paym�nt or against any gratuity pay-
able under thi Act on his death to his legal personal 
representative.". - . · 

and this sootion shall be deemed to have come in o operait.ion on 21 t
July, 1981. 

• 

8. Section 10 (1) of the Premium Bonds Act 1981 is hereby
amended -

/ 

(1) by the deletion, in paragraiPb (d). of the word "other";

(2) by the substitution, at the end of paragraph (d) (v),
of a emicolon for the full stop;

(3) by the insertion, aliter paragraph (d). of the following
paragraph as paragraph (e) -

"(e) such other members. not exceeding five. to be
appointed by the Minister, to represent such organisa-
tions a are, in his opinion. engaged wholly or partly
in rendering service. �ot being service for profit or
gain, to the public or any part thereof.".

EXPLANATORY MEMORANDUM 

Clause 2 of ,�he Bill seeks to empower the Minister to make regulations to 
classify cinema for all or any of the 1pUrposes of the Adt, and to specify the charges 
for admission to cinemas. It al o· seeks to empower the Minister to make regula­
tions prescribing the fee at which cinematograph films may be renlted by dis­
tributors for exhibition. 

Clause 3 of the Bill eeks to amend section 303 (2) of the Municipal and Dis­
trict Councils Act so a to increa e the maximum penalty from one hundred dollars 
to two hundred and fifty dollars for the violation of a by-law . 

... 

Clau ·e 4 of the Bill seeks to amend the Petroleum (Production) Act by insert­
ing a new section 14A providing for the payment of royalties, rents, fees and other
moneys into the Consolidated Fund. -

_
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Clau e 5 of the Bill seeksto amend the Tax Act, by inserting a new s tion 
56A, o as to levy an additional tax on exhibitor of cinematograph film for the 
two years of as essment 1982 and 1983. The additional tax will be calcula,ted at the 
specified rate upon the gro additional income derived by the e cxhibiltor during 
the year immedia:tely preceding each of the two years of assessment by <milMerally 
increasing substantially the barges for admission to exhibitions of cinematograpJ:i 
film . The rate of the additional tax will be eventy-five percent in respect of the 
additional income derived by exhibiting cinematograph films in Georgetown, New 
Am Lerdam and Linden and eighty percent in respect or the additional in orr,e 
derived by exhibiting cinema!tograph film in other parts of Guyana. In ompulting 
chargeable income for the purposes of income tax the additional tax paid under 
this seotion will be alJowed to be deducted. 

Clau e 6 of the Bill 'eek to amend the Income Tax Acl by the ub t'tudon 
for 'ection 36 of a new ection containing new rates of income lax payable by a 
per on, other than a company, wi1th re pect to and from the year of a essm nl 
oommen ing l t January, 1982. 

Clause 7 of the Bill seek to rectify a clerical mistake in the new ub� dion (8) 
inserted with effect on and from the 6th Oc'.ober, 1980 in eotion 9 of the Pensions 
(President, Parliamentary and Special Office ) ct, Cap. 27:03, by the , focel ·ane­
ou Enaotment (Amendment) Aot 1981, No. 6 of 1981. 

Clause 8 of the Bill eeks to amend ection 10 (l) of the Premium Bor:d Act 
198 l to enable the Minister to give repre ntation LO certain organisation m lhe 
Premium Bond, Committee. 

(Bill o. 2/19 2) 
(St: 24/1 /1) 

H� D. Hoyte, 
Vice Pres1<le t, 

Economic Planning and Fina cc. 
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